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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce je teatrologický pohľad na janáčkovskú dramaturgiu
v nemeckojazyčných krajinách v kontexte tamojšej recepcie českej a slovenskej opery
a s prihliadnutím k Bavorskej štátnej opere v Mníchove. Rozhodujúcim pramenným
základom výskumu je nemecká denníkova kritika, ktorej optikou sa podáva prehľad
významnejších inscenácií opier Leoša Janáčka. Autor následne odvodzuje historický kontext
týchto produkcií, inscenačnú tradíciu, nemecký janáčkovský program a korene súčasného
(zjednodušene povedaného) sociálno-kritického expresívneho inscenačného prístupu
k Janáčkovi v nemeckej jazykovej oblasti, porovnávaného s českou lyrickejšou realistickou
tradíciou. Sledované obdobie je uzavreté rokom 1998.

Abstract

This thesis examines from theatrical point of view the Janáčkian dramaturgy in
German speaking countries within the context of local reception of Czech and Slovak opera
and with special consideration of the Bavarian State Opera in Munich. The main referential
base of research is German daily critique through which the Author presents an overview of
more important productions of Leoš Janáček’s operas. The Author then discusses the
historical context of these productions, the stage history, German Janáčkian programme and
roots of modern-day social-critical expressive staging of Janáček in German speaking area as
compared to the more lyrical realistic Czech approach (to simplify). The discussed period is
concluded with the year 1998.
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I. Úvod

Pôvodným zámerom tejto práce bolo predstaviť podrobnú štatistickú (povedzme

„frekvenčnú“) analýzu uvádzania českej a slovenskej opery v Nemecku a zamerať sa následne

na dramaturgiu Bavorskej štátnej opery v Mníchove. Pri bádaní však vysvitlo, že cieľ bol

vytknutý príliš ambiciózne, keďže paleta českej a slovenskej opernej literatúry je nesmierne

bohatá a – hádam prekvapujúco – i z hľadiska premiér uvedených v nemeckom kontexte. Pri

absencii centrálneho teatrologického vedeckého pracoviska pre celé územie SRN podobného

českému Inštitútu umenia – Divadelnému ústavu a nevedení centrálnej databáze všetkých

premiér (prinajmenšom pre dobu predchádzajúcu digitálnej evidencii divadelných premiér v

SRN), zostával jedinou cestou podrobný rešerš ročeniek jednotlivých divadiel, miestnych

periodík a divadelných archívov. K splneniu tohto cieľa tak nemohol viesť ani jednoročný

študijný pobyt diplomanta v Mníchove spojený s bádaním na tejto problematike –

predovšetkým s využitím bohatého archívu Nemeckého divadelného múzea (Deutsches

Theatermuseum) suplujúceho i funkcie teatrologického výskumného ústavu a archívu

Bavorskej štátnej opery. Súčasne vysvitlo, že samotná štatistická analýza sama pre seba

znamená tiež limitovaný vedecký prínos pre odbor, hoci môže byť do určitej miery užitočná –

určitú prácu na tomto poli prezentovali Eva Herrmannová1 a Radovan Cígler,2 pokus o úplný

súpis inscenácií Janáčkových opier do roku 1998 vykonala Svatava Přibáňová.3 V priebehu

prípravy diplomovej práce tak vysvitlo, že nutným kompromisom je výber určitej výseče

problematiky, pričom bude možné nadviazať na aktuálny stav bádania a posunúť ho ďalej.

Prekvapujúco pritom, stav janáčkovského bádania nie je tak vysoký, ako by bolo možné pri

jeho celosvetovej popularite predpokladať. Presnejšie povedané, vyvinutá je najmä

muzikologická reflexia, pričom takmer úplne absentuje teatrologický pohľad na janáčkovské

operné divadlo a vývoj inscenačného názoru na Janáčka.

Štúdium dostupných štatistických prehľadov a repertoáru nemeckých divadiel, ako aj

osobné oboznámenie sa s inscenačnou praxou niektorých nemeckých divadiel posledného

desaťročia, však celkom prirodzene naviedlo na užšie vymedzenie výskumného zámeru.

Autor sa dlhodobo venuje kritickej reflexii nemeckej inscenačnej praxe, pričom stredobodom

jeho záujmu sú práve inscenácie českých opier, predovšetkým Janáčka.4 Relevantným

1

HERRMANNOVÁ, Eva. Kommentar zur tschechoslowakischen Opern-Statistik. In: SEEGER, Horst (ed.).
Musikbühne 75. Berlin: Henschel Verlag, 1975, s. 127.
2

CÍGLER, Radovan. Soupis zahraničních inscenací Janáčkových oper. In: STRAKOVÁ, Teodora. Leoš Janáček na
světových jevištích. Brno: Moravské muzeum, 1958.
3

PŘIBÁŇOVÁ, Svatava. Přehled inscenací jevištního díla Leoše Janáčka z let 1894 – 1998. In: PŘIBÁŇOVÁ,
Svatava a Zuzana LEDEROVÁ-PROTIVOVÁ. Svět Janáčkových oper: World of Janáček's operas. Brno: Moravské
zemské muzeum, Nadace Leoše Janáčka, Město Brno, 1998.
4

Porov. LEŠKA, Rudo. Dietní ochutnávka německého divadla. In: Divadelní noviny. 2012, roč. 21, č. 5, s. 7.
LEŠKA, Rudo. Janáčkove Výlety vo Viedni. Scena.cz [online]. 13. 3. 2006 [cit. 2013-07-14]. Dostupné z:
http://hudebnirozhledy.cz/index.php?d=1&o=3&c=5336&r=10. LEŠKA, Rudo. Mníchovská Popoluška - Divadlo
na Gärtnerovom námestí. Scena.cz [online]. 18. 2. 2008 [cit. 2013-07-14]. Dostupné z:
http://spj.scena.cz/index.php?d=1&o=3&c=7372&r=26. LEŠKA, Rudo. O klišé a umení: Paradoxy mníchovských
operných slávností. Svět a divadlo. 2007, roč. 18, č. 6, s. 64. LEŠKA, Rudo. Opera ako analýza všednosti. Svět a
divadlo. 2008, roč. 19, č. 6, s. 50. LEŠKA, Rudo. Opera – obraz. Svět a divadlo. 2009, roč. 20, č. 1, s. 44. LEŠKA,
Rudo. Sex, krv a pijatika: Její pastorkyňa v Mníchove a Lipsku. Svět a divadlo. 2010, roč. 21, č. 3, s. 83. LEŠKA,
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výskumným problémom v centre záujmu autora preto bolo, aký je historický kontext týchto

inscenácií, ich inscenačná tradícia a kde sa vzal súčasný inscenačný prístup k Janáčkovi, ktorý

je, a ako sa ukázalo, aj bol, vždy veľmi špecifický.

Nemecké divadelné prostredie (a z hľadiska doby pred pádom Berlínskeho múru to

platí nielen o „spriatelenej“ Nemeckej demokratickej republike, ale aj o Nemeckej spolkovej

republike) bolo československej opernej tvorbe vždy naklonené a vo veľkom rozsahu a často

veľmi aktuálne preberalo novinky diel českých a slovenských skladateľov, často dokonca

otvorenejšie než v samotnom Československu. Celkom mimoriadnym zjavom je však v tomto

ohľade osobnosť Leoša Janáčka. Je známou pravdou, že Janáčkova Pastorkyňa sa po pražskej

premiére (26. 5. 1916), oslavnom Brodovom referáte v berlínskej Schaubühne a po

nasledujúcej premiére vo viedenskej Dvorskej opere pod Mahlerovou taktovkou (16. 2.

1918) rozletela cez Nemecko do sveta. Možno menej známe je, že medzi vojnami evidujeme

len v Nemecku niekoľko desiatok premiér Jej pastorkyne, hoci menej živý záujem bol

o ostatné novinky skladateľa. Frekvencia uvádzania Pastorkyne neochabla dokonca ani

v dobe nacistického panstva, kedy nemala slovanská opera na ružiach ustlané, a naplno

prepukol s novou energiou v dobe povojnovej, ktorá priniesla niekoľko zásadných

janáčkovských inscenačných počinov formujúcich špecifickú janáčkovskú inscenačnú tradíciu,

ktorá je nielenže odchodná od tej česko-slovenskej (presnejšie azda českej, keďže na

Slovensku sa Janáček nikdy väčšmi neujal), ale prináša významné impulzy i pre tunajšie

prístupy k Janáčkovmu dielu. Celkom prirodzene sa tak ponúkalo, aby boli vedecky

preskúmané práve inscenačné prístupy k Janáčkovi. Treba pritom zdôrazniť, že inscenácie

Janáčkových opier boli veľmi často divadelnými udalosťami par excellence, ktoré

zarezonovali vo veľmi širokom kontexte. Nemecká janáčkovská dramaturgia, ba povedzme


[…]

Ludwig Kaufmann –Walter Pohl
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5. 14.5.1966 – Drážďany – Radebeul – Landesoper Saschen
Karl Schubert – Dietrich H. Litt

6. 19.11.1966 – San Francisco – Opera
Jascha Horenstein – Paul Hager

7. 3.5.1969 – Essen – Städtische Bühnen
Rainer Koch – Paul Hager

8. 6.5.1970 – Stuttgart- Württembergisches Staatstheater
Václav Neumann – Günther Rennert

9. 27.5.1970 – Graz – Vereingte Bühnen
Berislav Klobučar – Reinhold Schubert

10. 15.12.1973 – Düsseldorf – Deutsche Oper am Rhein
Peter Schneider – Bohumil Hrdlička

11. 12.3.1978 – Lipsko – Opernhaus
Rolf Reuter – Günter Lohse

12. 28.1.1979 – Hannover – Niedersächsische Staatsoper
George Alexander Albrecht – Václav Kašlík

13. 31.1.1982 – Bazilej – Stadttheater
Armin Jordan – Bohumil Hrdlička

14. 26.3.1982 – Frankrurt nad Mohanom – Oper
Michael Gielen – Ruth Berghaus

15. 13.1. 1984 – Ulm – Ulmer Theater
Friedrich Pleyer – Andreas Prohaska

16. 17.4. 1985 – Heidelberg – Theater Der Stadt
Gerhard Schäfer – Michaela Wedekind

17. 17. 5. 1988 – Mníchov – Bayerische Staatsoper
Peter Schneider – Seth Schneidman

18. 21.1. 1990 – Berlín – Deutsche Oper
Jiří Kohout – Günter Krämer

19. 7.4. 1990 – Hagen – Stadtische Bühnen
Michael Halász – David Amitin

20. 4.4. 1993 – Regensburg – Stadttheater
Tilo Fuchs – Jörg Fallheier
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21. 17.4.1993 – Norimberg – Städtische Bühnen
Wolfgang Gayler – John Dew

22. 11.10. 1993 – Viedeň – Volksoper
Isaac Karabtchevsky – Christine Mielitz

23. 27.6. 1997 – Glyndebourne – Festival Opera
Andrew Davis – Richard Farnes

g) Z mŕtvého domu

1. 14. 12. 1930 – Mannheim – Nationaltheater
Joseph Rosenstock – Richard Hein

2. 7.5. 1931 – Oldenburg – Staatstheater
Johannes Schüller – Hellmuth Götze

3. 29.5. 1931 – Berlin – Krolloper
Fritz Zweig – Hans Curjel

4. 15.6. 1931 – Düsseldorf – Städtische Theater
Jascha Horenstein – Walter Bruno Iltz

5. 12.5. 1954 – Wiesbade – Hessisches Staatstheate

6. 2.3. 1958 – Hannover – Landestheater
Johannes Schüler – Kurt Ehrhardt

7. 19. 1. 1960 – Schwerin – Mecklenburgisches Staatstheater
Kurt Masur – Erwin Bugge

8. 29.1 1960 – Drážďany – Staatstheater
Wilhelm Schleuning – Václav Neumann

9. 20. 1. 1963 – Wuppertal – Wuppertaler Bühnen
Hans Georg Ratjen – Georg Reinhardt

10. 2.4. 1967 – Stuttgart – Württembergisches Staatstheater
Heinrich Hollreiser- Günther Ronnert

11. 14.11. 1968 – Düsseldorf – Deutsche Oper Am Rhein
Bruno Maderna –Georg Reinhardt

12. 30.1. 1972 – Hamburg – Staatsoper
Rafael Kubelík – John Dexter

13. 1.12. 1972 – Kassel – Staatstheater
James Lockhart – Ulrich Melchinger
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14. 14.5. 1974 – Bazilej – Stadttheater
Armin Jordan – Werner Düggehn

15. 22.2. 1975 – Norimberg – Nürnberger Musiktheater
Hans Gierster – Hans-Pete Lehmann

16. 15.1. 1976 – Mníchov – Bayerische Staatsoper
Rafael Kubelík – Günther Rennert

17. 29.3.1977 – Düsseldorf – Deutsche Oper am Rhein
Peter Schneider – Bohumil Hrdlička

18. 11.11. 1978 – Zürich – Stadttheater
Bohumil Gregor – Götz Friedrich

19. 3.6. 1981 – Viedeň – Volksoper
Berislav Klobučar – Wolfgang Weber

20. 4.10. 1981 – Berlín – Deutsche Oper
Václav Neumann – Götz Friedrich

21. 12.11. 1982 – Kamenica – Stadttheater
Alexander von Brück

22. 25.4. 1987 Heidelerg – Theater Der Stadt
Gerhard Schäfer – Peter Rasky

23. 10.3. 1988 – Paříž – Opéra Comique382

Charles Mackerras – Volker Schlöndorf

24. 29. 10. 1989 – Mannheim – Nationaltheaer
Fredemann Layer – Herbert Wernicke

25. 11. 5. 1990 – Brusel – Théâtre de la Monnaie
Sylvain Cambreling – Peter Mussbach

26. 17.3. 1991 – Kolín nad Rýnom – Oper
Michael Boder – Harry Kupfer

27. 30.7. 1992 – Salzburg – Salzburger Festspiele
Claudio Abbado – Klaus Michael Grüber

28. 13. 2. 1994 – Frankfurt nad Mohanom, Oper
Sylvain Cambreling – Peter Mussbach

29. 24.11. 1994 – Stuttgart – Württembergisches Staatstheater

382

Přibáňová nesprávne uvádza, že k uvedeniu došlo v Národnej opere (Opéra National).
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Michael Gielen – Wolfgang Engel

30. 1.6. 1997 – Graz – Opernhaus
Wolfganz Bozic – Thomas Janssen

31. 14.6. 1997 – Münster – Städtische Bühnen
Lothar Königs – Andreas Prohaska