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českej a slovenskej opery v Nemecku so zreteľom k Bavorskej štátnej opere

v Mníchove (Inscenácie opier Leoša Janáčka v zrkadle kritiky)

Téma diplomové práce jsme s diplomantem projektovali v době, kdy se

chystal na roční stáž do Mnichova, což se zdálo být dobrou příležitostí pro sběr

materiálu k nahlédnutí recepce české opery v Bavorské státní opeře, potažmo

v dalších významných domech v Německu, a to metodou statistické analýzy

dramaturgie. Neboť řekněme hned, že situace německého operního divadla se výrazně

liší od situace v Česku tím, že je zde několik výrazných center, jejichž tvorba se odvíjí

nezávisle na druhých, a že dramaturgii zhruba osmdesát operních souborů nelze

přehlédnout souhrnnou studií. Jenže se ukázalo, že možnosti sběru materiálu nejsou

tak velké, jak jsme předpokládali, že se nelze pohybovat byť je v desítce

nejvýznamnějších německých domů, že zkrátka plán není realizovatelný. Odtud

konečné rozhodnutí napsat jakýsi vstup do dramaturgického zájmu německých

operních scén o základní díla české a slovenské (vzhledem k diplomantovu původu)

provenience, která Leška ještě zahrnul do první pracovní verze, aby nakonec zůstal

pouze u recepce díla Leoše Janáčka, u řekněme nejvlivnějších inscenací se zvláštním

zřetelem k Mnichovu – a Leška podle potřeby neváhá i německý operní prostor

přesáhnout třeba do Francie. Rozhodnutí kompromisní, které nemohlo vést k ničemu

víc než k jakési propedeutice tématu, na němž, odhaduji, bude Rudolfa Lešku stejně

pracovat celý život. Rozhodnutí sice ryze metodologicky napadnutelné, nicméně

užitečné pro všechny, kteří „co chvíla“ potřebují informace shromážděné Leškou.

Leška nabídl základní orientaci v problematice, mnoho konkrétních údajů. Práci lze

využít i jako dobrého srovnávacího materiálu k uvažování o zdejším operním divadle.

Důležité je, že v rámci možností se autor pokouší recepci zdejší opery v Německu

nahlížet teatrologicky, nikoli muzikologicky, že se sice povšechně, nicméně důsledně

snaží definovat způsoby, jakými operní divadlo v Německu český repertoár

interpretuje – a pak dokonce může konstatovat, že opery Leoše Janáčka jsou důležité

při definování moderního režisérského operního divadla posledních dvaceti třiceti let.

Dalo se očekávat, že autor zjistí značné rozdíly mezi tamním a zdejším přístupem

k Janáčkovi, které se snaží zobecnit do rozdílů v obecném chápání operní režie tam a

tady. Nakonec mohu potvrdit i ze svých výjezdů do operní Evropy, že je to kruciální

otázka zdejšího operního divadla, která se promítá do všech důsledků nejen ryze

inscenačních či režijních, ale také pěveckých, hereckých, a jejich nitky vedou

pochopitelně až do školství, do operní kritiky, a nakonec i do organizace a

financování operních domů. S jistou nadsázkou lze dodat, že současné boje o pražské

opery s problémem souvisí víc, než se na první pohled zdá.

Leška napsal svůj text velmi samostatně, neměl jsem příliš možností na něm

spolupracovat. Radil bych ho jinak členit, a měl bych diplomanta k častějším a

obsáhlejším přesahům a dílčím závěrům, které někdy zůstávají trochu jen mezi řádky.

S výslednou podobou práce však naprosto souhlasím, cením si toho, že je napsaná

kultivovaně, přehledně, údaje pečlivě zdokumentovány v řadě bibliografických

odkazů. Užitečné jsou též všechny informace o podílu českých především dirigentů a

režisérů na řadě i nejdůležitějších inscenací. Velmi dobře využitelné jsou i soupisy

v příloze.

Rád doporučuji diplomovou práci Rudolfa Lešky k obhajobě a navrhuji ocenit jeho

úsilí známkou výborně.

PhDr. Josef Herman, CSc.

školitel

V Praze 29. srpna 2013